
学校名 105

コメント欄（必読書・推薦書の選定に当たっての各校の特色を生かした視点などを200字以内で記載してください。）

NDC
（３桁）

1 410

2 421

3 726

4 726

5 726

6 726

7 809

8 830

9 835

10 913

11 913

12 913

13 913

14 913

15 913

16 913

17 913

18 913

19 933

20 963 Good　Luck アレックス・ロビラ ポプラ社
幸せな気持ちになる本です。人生で1度は読
んでもらいたい1冊です。

スタンド・バイ・ミー スティーブン・キング 新潮社
少年たちの山あり谷ありの冒険物語。場面
ごとの雰囲気や心理描写など小説でしか味
わえない部分が多いです。

悪人 吉田修一 朝日新聞社

本校は総合ビジネス科と普通科があり、学習面もそれぞれの特色を持ち、卒業後の進路も様々です。それぞれの
教科担当の立場から、あるいは学科や教科を超えて、どんな進路に進んだとしても、将来ずっと心にとめておいて
欲しいと思われる本を、本校教職員に選んでもらいました。

傲慢と善良 辻村結菜 朝日新聞社

普段本を読まない人でもスラスラ読める恋
愛ミステリー小説です。恋愛するとき障害と
なる「傲慢と善良」がわかったとき、自分を
理解できました。

この本は何度読み返しても、本当の「悪人」
は誰なのか、考えさせられる。読む年齢が違
えば違うほど違った感情になる。

学校で起こったある事件に対して、先生、生
徒、親など様々な視点から事件の全貌が明
らかになります。

百田尚樹モンスター

告白

幻冬舎
美容整形で美人になっても・・・外見より内
面を磨け！！

湊かなえ 双葉社

コンプレックスがある人に読んで欲しい。う
れぱみんいっぱい出して生きて下さい。

少年と犬 馳星周 文藝春秋
犬ってほんとうに忠実で愛おしい存在だと
改めて気付かされます。最後の大どんでん
返しは涙ものです。

もしも徳川家康が総理大
臣になったら

おもしろい！本当におもしろい！数年後に
は実現しているかも。「えげつない決断力と
実行力」

とても読みやすく古典が大好きになる1冊
です。

眞邉明人 サンマーク出版

新源氏物語 田辺聖子 新潮社

小田原東 高等学校 学校整理番号
（３桁）

ヘヴン 川上未映子 講談社

書名 作者名 出版社

手紙屋 喜多川泰
ディスカヴァー・トゥエ
ンティワン

ジャック・ゴールドス
ティン

合同出版

　　　　　　　　　　概要

読まずにわかる　こあら
英単語のニュアンス図鑑

こあらの学校 KADOKAWA
英単語の使い方がとてもわかりやすく学習
しやすい。

解きたくなる数学
佐藤雅彦、大島遼、廣瀬
隼也

岩波書店
教科書の問題ではなく、身の周りにある数
学を問題にした本です。好きになる一歩か
もしれません。

相対性理論の世界
ジェームズ・A・コールマ
ン

講談社

講談社

小学6年生の冬、父からプレゼントされたこ
の本のおかげで理科が好きになりました。

100万回も生きたとらねこの話です。絵本
ですが、高校生のみなさんにもぜひ1度読ん
でみて欲しいと思います。

せんそうがおわるまで、
あと2分

カナダの2人の少年と第一次世界大戦。親
友同士が共に兵士として赴いた戦場で、休
戦まであと2分のところで、一方が戦死して
しまい引き裂かれる悲劇。

かわいそうなぞう 土家由岐雄 金の星社

戦争の理不尽さと悲しみが心に残る。動物
園で本当にあったお話です。様々な悲しみ
が心を打ちます。忘れてはいけない事実が
あることを教えてくれる1冊です。

高校卒業する前に是非読んで欲しいです。
働くことの意味とは、成功とは、について考
えさせられる本です。

令和６年度　必読書・推薦書リスト

ALL　IN　ONE　Basic
Ver.2

高山英士 Linkage　Club
タイトル通り1冊にすべてがまとまっている
優れものです。

伝える勇気 藤井貴彦
ディスカヴァー・トゥエ
ンティワン

思いが伝わる言葉を準備するためには時間
が必要ですね。日頃から言いかえの言葉を
数多く持っておきたいものです。

カモのネギには毒がある 甲斐谷忍　ほか 集英社

「経済学はカネを考える学問じゃない。人を
考える学問だ。」経済弱者が搾取され騙され
る社会で、天才経済学者が自らの経済理論
を実践しペテン強者たちに毒を食らわせる。
行動経済学が楽しく学べ、身を守る知識が
身につくマンガです。

100万回生きたねこ 佐野洋子


